



บริษัท เทคโนเมดิคัล จำกัด (มหาชน)
Techno Medical Public Company Limited

29 ซอยลาดพร้าว 92 แขวงพลับพลา เขตวังทองหลาง กรุงเทพฯ 10310 โทร. +662-933-6112, +662-933-6119 โทรสาร : +662-933-9763
29 Soi Ladprao 92, Phlabphla, Wangthonglang, Bangkok 10310 Tel. +662-933-6112, +662-933-6119 Fax : +662-933-9763

เลขที่ TM01/2562

23 กุมภาพันธ์ 2562

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เทคโนเมดิคัล จำกัด (มหาชน) ("บริษัท") ขอนำส่งคำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 โดยมีรายละเอียดดังนี้

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2560

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	ปี 2561	ปี 2560	เพิ่มขึ้น
	ล้านบาท	ล้านบาท	(ลดลง)
รายได้จากการขาย - สุทธิ	643.85	628.48	2.45%
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	3.64	5.25	-30.67%
รายได้อื่น	0.79	0.85	-7.06%
รวมรายได้	648.28	634.58	2.16%
ต้นทุนขาย	373.17	372.64	0.14%
กำไรขั้นต้น (ไม่รวมรายได้อื่น)	270.68	255.84	5.80%
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	117.90	129.10	-8.68%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	89.36	80.68	10.76%
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	67.85	52.16	30.08%
ต้นทุนทางการเงิน	7.21	8.05	-10.43%
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	60.64	44.11	37.47%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	12.34	8.74	41.19%
กำไรสุทธิ	48.30	35.37	36.56%

รายได้จากการขาย - สุทธิ

บริษัทมีรายได้จากการขายสินค้า สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 เท่ากับ 643.85 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 15.37 ล้านบาท หรือร้อยละ 2.45 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากยอดขายในกลุ่มผลิตภัณฑ์อุปกรณ์และวัสดุสิ้นเปลืองเพิ่มขึ้น จากเดิม 528.23 ล้านบาท ในปี 2560 เป็น 544.22 ล้านบาทในปี 2561 หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.0 เนื่องจากการบริษัทได้มีการทำการตลาด ขายสินค้าใหม่เพิ่มขึ้น ทำให้สินค้าในกลุ่มนี้มียอดขายมากขึ้น อย่างไรก็ตาม ยอดขายผลิตภัณฑ์ในกลุ่มอุปกรณ์และเครื่องมือทางการแพทย์ลดลงเล็กน้อย จากเดิม 100.25 ล้านบาทในปี 2560 เป็น 99.63 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 0.61

กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน

บริษัทมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 เท่ากับ 3.64 ล้านบาท ลดลง 1.61 ล้านบาท หรือร้อยละ 30.67 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากการอ่อนค่าของค่าเงินบาทเมื่อเทียบกับเงินตราต่างประเทศ ได้แก่ ดอลลาร์สหรัฐ และยูโร เป็นต้น โดยเฉพาะในช่วงไตรมาส 2 และ ไตรมาส 3 ในปี 2561 ที่ค่าเงินบาทกลับมาอ่อนค่าลง ทำให้บริษัทมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนจากการจ่ายชำระหนี้ค่าสินค้าให้แก่เจ้าหนี้การค้าต่างประเทศลดลง เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน

ต้นทุนขายและอัตรากำไรขั้นต้น

บริษัทมีต้นทุนขาย สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 เท่ากับ 373.17 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.53 ล้านบาท หรือร้อยละ 0.14 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน สัมพันธ์กับรายได้จากการขายสินค้าที่เพิ่มขึ้น และบริษัทมีกำไรขั้นต้น เท่ากับ 270.68 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 14.84 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ส่งผลให้อัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้น ร้อยละ 5.80 ซึ่งเป็นผลมาจากบริษัทสามารถเพิ่มอัตรากำไรของสินค้าในกลุ่มอุปกรณ์สิ้นเปลืองที่ใช้ในห้องปฏิบัติการและธนาคารเลือดเพิ่มขึ้น รวมถึงเครื่องมือผ่าตัดทั่วไปและอุปกรณ์และเครื่องมือผ่าตัดหัวใจ

ต้นทุนในการจัดจำหน่าย

บริษัทมีต้นทุนในการจัดจำหน่าย สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 เท่ากับ 117.90 ล้านบาท ลดลง 11.20 ล้านบาท หรือร้อยละ 8.68 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากในปี 2560 บริษัทมีรายการพิเศษ คือการบริจาคสร้างศูนย์ฝึกอบรมให้แก่วิทยาลัยแพทยศาสตร์นานาชาติจุฬาภรณ์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ นอกจากนี้ ในปี 2561 บริษัทยังได้ควบคุมค่าใช้จ่ายสินค้าตัวอย่างให้ลดลง ทำให้ต้นทุนในการจัดจำหน่ายในภาพรวมลดลง

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหาร สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 เท่ากับ 89.36 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 8.68 ล้านบาท หรือร้อยละ 10.76 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากการตั้งสำรองสินค้าล้าสมัย รวมถึงการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับลูกหนี้ที่ค้างชำระเกิน 1 ปี

ต้นทุนทางการเงิน

บริษัทมีต้นทุนทางการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 เท่ากับ 7.21 ล้านบาท ลดลง 0.84 ล้านบาท หรือร้อยละ 10.43 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากบริษัทสามารถเจรจาต่อรองอัตราดอกเบี้ยกับสถาบันการเงินซึ่งเป็นผู้ให้ความสนับสนุนทางการเงินแก่บริษัท ทำให้ได้อัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมที่ลดลง และส่งผลให้ต้นทุนทางการเงินลดลงด้วย

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

บริษัทมีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 มีจำนวน 12.34 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3.60 ล้านบาท หรือร้อยละ 41.19 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งสัมพันธ์กับกำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่เพิ่มขึ้น 16.53 ล้านบาท หรือร้อยละ 37.47

กำไรสุทธิและอัตรากำไรสุทธิ

บริษัทมี กำไรสุทธิ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 มีจำนวน 48.30 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 12.93 ล้านบาท หรือร้อยละ 36.56 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนที่มีกำไรสุทธิ 35.37 ล้านบาท สาเหตุหลักอันเนื่องมาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้ อัตรากำไรขั้นต้นที่สูงขึ้น และการลดลงของต้นทุนในการจัดจำหน่ายและต้นทุนทางการเงิน ตามที่ได้กล่าวไว้ข้างต้น

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(นางสุนทรี จรรโลงบุตร)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

บริษัท เทคโนโลยีคัล จำกัด (มหาชน)